3Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 13 de agosto de 2024

I - Dispensar o Dr. FLÁVIO ROBERTO FALCÃO PEDROSA, 20º
Promotor de Justiça Substituto da Capital, de 3ª Entrância, do exercício
pleno no cargo de 24º Promotor de Justiça Cível da Capital, de 3ª
Entrância, atribuído pela Portaria PGJ n.º 717/2019, a partir de
01/09/2024, em razão da assunção da Titular, Dra. Cristiane Maria
Caitano da Silva.

II - Designar o Promotor de Justiça indicado acima para o exercício
pleno no cargo de 2º Promotor de Justiça Cível da Capital, de 3ª
Entrância, a partir de 01/09/2024 até ulterior deliberação.

III - Revogar, a partir de 01/09/2024, a Portaria PGJ n.º 1.026/2024,
publicada no DOE de 15/04/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO as informações constantes no processo SEI:
19.20.0051.0018144/2024-94;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da Lei 15.996 de 28 de março
de 2017, publicada no DOE de 30 de março de 2017;
Considerando haver expirado o mandato de 02 (dois) anos dos referidos
integrantes do Conselho Deliberativo, nos termos do art. 12, § 1º, da
Resolução PGJ nº 004/2019, que regulamenta a Lei Estadual n°
15.996/2017, de 28 de março de 2017, disciplinadora do FDIMPPE;

CONSIDERANDO a necessidade premente de imediata designação de
02 membros ativos e 02 servidores ativos do quadro de apoio
administrativo do Ministério Público para integrarem o Conselho
Deliberativo do Fundo de Desenvolvimento Institucional do Ministério
Público do Estado de Pernambuco - FDIMPPE, pelo período de 02
(dois) anos, previsto no artigo 4º, parágrafo único, da Lei 15.996/2017, a
fim de que não haja prejuízo na inscrição do referido Fundo no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica e consignação dos recursos em Lei
Orçamentária Anual, através de Unidade Orçamentária própria;

CONSIDERANDO o deliberado na 2ª Sessão Ordinária do OECPJ,
realizada em 12 de agosto de 2024;

CONSIDERANDO a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

Art. 1°. Indicar os membros do Ministério Público do Estado de
Pernambuco e servidores do quadro de apoio administrativo abaixo
nominados para integrarem o Conselho Deliberativo do Fundo de
Desenvolvimento Institucional do Ministério Público de Pernambuco –
FDIMPPE:

Hélio José de Carvalho Xavier - Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos;

Charles Hamilton dos Santos Lima - Procurador de Justiça;

Rodrigo da Rocha Fernandes - Gerente da Divisão Ministerial de Análise
Contábil; e

Isaías Gomes da Silva Júnior - Gerente Ministerial de Planejamento
Orçamentário.

Art. 2º. A participação no referido Conselho não importará

PORTARIA PGJ Nº 2.443/2024
Recife, 12 de agosto de 2024

retribuição financeira.

Art. 3°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Pelo presente, publico a relação de Promotores de 3ª Entrância que
requereram Promoção ao respectivo edital. Informo que os eventuais
pedidos de desistência deverão ser efetivados no site do MPPE, em
“Sistema de Editais”, no prazo de 05 (cinco) dias, contados a partir do
primeiro dia útil subsequente a presente publicação, bem como os
questionamentos das informações consignadas deverão ser
encaminhados ao e-mail do Conselho Superior do Ministério Público:
csmp@mppe.mp.br, no mesmo prazo.

MARCOS ANTONIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do CSMP

AVISO CSMP Nº 147/2024 - REM/PROM
Recife, 12 de agosto de 2024

ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

EXTRATO DA ATA DA 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ÓRGÃO
ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
REALIZADA NO DIA 06 DE JUNHO DE 2024

Consubstanciada em ata eletrônica, gravada em áudio (Formato MP3).
Ao sexto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, por
volta das 14h, reuniu-se o ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE
PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, no Salão dos Órgãos Colegiados da Procuradoria
Geral de Justiça, localizada à Rua do Imperador D. Pedro II, nº. 511,
B a i r r o  d e  S a n t o  A n t ô n i o ,  n e s t a  c i d a d e ,  e  n o  s í t i o
https://www.youtube.com/channel/UC464Hy9Q9YByF3NvNKmcq3Q,
sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Dr. MARCOS ANTÔNIO
MATOS DE CARVALHO, Procurador-Geral de Justiça do Ministério
Público de Pernambuco, ficando desta forma estabelecida a composição
dos membros convocados para a presente sessão: Dra. CRISTIANE DE
GUSMÃO MEDEIROS, Dra. ELEONORA DE SOUZA LUNA, Dr.
FERNANDO BARROS DE LIMA, Dr. JOSÉ ELIAS DUBARD DE
MOURA ROCHA, Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA, Dr. MÁRIO
GERMANO PALHA RAMOS, Dr. RENATO DA SILVA FILHO, Dr.
RICARDO VAN DER LINDEN DE VASCONCELOS COELHO e Dr.
SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES. Presente o Corregedor-Geral, Dr.
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEROA, e a Presidenta da AMPPE,
Dra. DELUSE AMARAL ROLIM FLORENTINO. Ausências justificadas:
Dr. Antônio Carlos de Oliveira Cavalcanti, Dr. Geraldo dos Anjos Netto
de Mendonça Júnior, Dr. João Antônio de Araújo Freitas Henriques e
Dra. Zulene Santana de Lima Norberto. Iniciados os trabalhos, a
Secretária leu os pontos de pauta: I - Aprovação da ata da Sessão
Anterior; II – Comunicações; III – Processo OECPJ nº 006/2024; IV –
Processo OECPJ nº 007/2024. Passando a tratar dos assuntos previstos
em pauta: I. Aprovação da ata da sessão anterior: Colocado em
apreciação o Extrato da Ata da 1ª Sessão Extraordinária do Órgão
Especial do Colégio dos Procuradores do Ministério Público de
Pernambuco, de 14/05/2024, foi aberta a discussão. Colocada em
votação, foi aprovado à unanimidade. II. Comunicações: O Presidente
registrou que, na Sessão do Conselho, fez o convite para a festa junina
do Instituto. Dra. Cristiane de Gusmão Medeiros agradeceu ao PGJ e
reiterou o convite à festa de São João do Instituto do Ministério Público
de

ATA Nº  2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024 - OECPJ
Recife, 6 de junho de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

4Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 13 de agosto de 2024

Pernambuco. Dr. José Elias Rocha apresentou renúncia ao mandato de
membro eleito do OECPJ, dizendo que contribuirá com o MPPE em
outras causas. Os demais membros lamentaram a renúncia apresentada
por Dr. José Elias Rocha, agradeceram pela contribuição feita ao
Colegiado e desejaram sucesso nos trabalhos que serão desenvolvidos.
Dr. José Elias Rocha agradeceu às palavras dos colegas e pediu licença
para sair da Sessão. Dr. Fernando Barros de Lima pediu ao PGJ para
interceder junto à TI, a fim de verificar o programa que faz o sorteio dos
feitos, pois recebeu dois processos em um curto período de tempo, e
que esse é um problema antigo, já tendo acontecido em gestões
anteriores. O Presidente afirmou que, segundo a informação técnica
recebida, depois de feito rodízio com todos os membros, nada impede
que o Procurador, o qual recebeu o último processo, receba o primeiro
processo distribuído no rodízio subsequente, mas disse que iria verificar
essa questão. Dra. Deluse Amaral Florentino lembrou do processo de
eleição da nova diretoria e Conselho Fiscal da AMPPE, e da festa de
São João da AMPPE. III – Processo OECPJ nº 006/2024, Relator Dr.
Ricardo Van Der Linden de Vasconcelos Coelho. A Secretária informou
os impedidos. Participaram da apreciação: Dra. CRISTIANE DE
GUSMÃO MEDEIROS, Dra. ELEONORA DE SOUZA LUNA, Dr.
FERNANDO BARROS DE LIMA, Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA
SILVA, Dr. MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Dr. MÁRIO
GERMANO PALHA RAMOS, Dr. PAULO ROBERTO LAPENDA
FIGUEROA, Dr. RENATO DA SILVA FILHO, Dr. RICARDO VAN DER
LINDEN DE VASCONCELOS COELHO e Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES
TAVARES. O Relator fez a leitura do relatório e passou a proferir o voto
no sentido de aprovar a proposta de Projeto de Lei que cria cargos de
técnicos, analistas e funções de Assessores de Membros no âmbito do
MPPE, e altera o Art. 62-A da Lei nº 12.956/05 a fim de compatibilizar o
calendário de pontos facultativos do MPPE ao instituído pelo TJPE. Dr.
Fernando Barros pediu que, haja sensibilidade na distribuição dos
cargos a serem aprovados, disponibilizando alguns cargos às
Procuradorias Criminais, dado o grande aumento no volume de
processos que essas Procuradorias têm recebido ultimamente. O
Presidente disse que, agendou uma reunião com a coordenação para
tratar do assunto e afirmou entender o pleito. Dr. Marco Aurélio Silva
disse que, no âmbito das Procuradorias Cíveis, também há déficit de
servidores e que foram fechados dois setores por isso. Dr. Mario
Germano Ramos reafirmou o que foi dito por Dr. Fernando Barros em
relação à falta de servidores nas Procuradorias Criminais e reiterou o
pedido. O Presidente disse saber dessas dificuldades e que vai sentar
com as Coordenações e a Corregedoria para tentar auxiliar os
Procuradores. Colocado em votação, o Colegiado, à unanimidade,
acatou o voto do Relator. IV – Processo OECPJ nº 007/2024, Relator:
Dr. Silvio José Menezes Tavares. Participaram da análise: Dra.
CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS, Dra. ELEONORA DE SOUZA
LUNA, Dr. FERNANDO BARROS DE LIMA, Dr. MARCO AURÉLIO
FARIAS DA SILVA, Dr. MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO,
Dr. MÁRIO GERMANO PALHA RAMOS, Dr. PAULO ROBERTO
LAPENDA FIGUEROA, Dr. RENATO DA SILVA FILHO, Dr. RICARDO
VAN DER LINDEN DE VASCONCELOS COELHO e Dr. SILVIO JOSÉ
MENEZES TAVARES. O Relator leu o relatório e votou a favor da
proposta de reestruturação da Gerência Ministerial Executiva de
Contratações, em atendimento à nova lei de licitações. Dra. Eleonora
Luna apontou um erro material na proposta, e o Relator acolheu a
correção do erro indicado. Submetido à apreciação do Colegiado, o voto
do Relator foi acolhido por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente declarou encerrada a sessão, determinando a lavratura da
presente Ata por mim, Tiago Alexandre Freitas Parente, digitada e
assinada pela Secretária do Colégio de Procuradores de Justiça,
_________________ Dr. José Paulo Cavalcanti Xavier Filho, e pelos
membros do Colegiado, presentes na sessão.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

Número protocolo: 478689/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Adicional de exercício
Data do Despacho: 09/08/2024
Nome do Requerente: JEFFERSON SILVESTRE DA SILVA
Despacho: Considerando o despacho da AMPEO que informa existir
dotação orçamentária, autorizo. À CMGP para as providências
necessárias quanto ao pagamento na forma estabelecida pela AMPEO.

Número protocolo: 198578/2019
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Averbação de tempo de serviço
Data do Despacho: 09/08/2024
Nome do Requerente: LUCIELLY CAVALCANTE DE OLIVEIRA
Despacho: Acolho integralmente o parecer da AJM e defiro o pedido da
requerente, À CMGP para as providências necessárias.

Número protocolo: 480472/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Adicional de exercício
Data do Despacho: 09/08/2024
Nome do Requerente: CÁTIA FONSECA
Despacho: Acolho integralmente o parecer da AJM e defiro o pedido da
requerente, À CMGP para as providências necessárias.

Número protocolo: 480468/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Adicional de exercício
Data do Despacho: 09/08/2024
Nome do Requerente: ROBERTO JOSÉ DA SILVA
Despacho: Acolho integralmente o parecer da AJM e defiro o pedido do
requerente, À CMGP para as providências necessárias.

Número protocolo: 476696/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Adicional de exercício
Data do Despacho: 09/08/2024
Nome do Requerente: SOSTENES PEDROSA SOARES
Despacho: Acolho integralmente o parecer da AJM e defiro o pedido da
requerente, À CMGP para as providências necessárias.

Número protocolo: 476669/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Adicional de exercício
Data do Despacho: 09/08/2024
Nome do Requerente: ADILSON GOMES DE OLIVEIRA SANTOS
Despacho: Acolho integralmente o parecer da AJM e defiro o pedido da
requerente, À CMGP para as providências necessárias.

Número protocolo: 479383/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Adicional de exercício
Data do Despacho: 09/08/2024
Nome do Requerente: ADEMILTON ALVES DA SILVA
Despacho: Considerando o despacho da AMPEO que informa existir
dotação orçamentária, autorizo. À CMGP para as providências
necessárias quanto ao pagamento na forma estabelecida pela AMPEO.

Número protocolo: 480608/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Adicional de exercício
Data do Despacho: 09/08/2024
Nome do Requerente: ANA FABIOLA CORREIA DA COSTA
Despacho: Considerando o despacho da AMPEO que informa

DESPACHO SUBADM Nº 05/08/2024 a 09/08/2024
Recife, 12 de agosto de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva